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DEL VICEMINISTERIO DE INVERSION Y COMPETENCIA
JULIO 2025

El Viceministerio a través de sus dependencias, se encarga de la
coordinacién y gestion administrativa de los programas de inversién y
competencia en materia asistencia al consumidor, reglamentacion
congruente con tratados y acuerdos comerciales, incentivos de inversion,
facilitar informacion de acceso a los mercados a los exportadores,
promover la competencia nacional, y otras acciones dentro de su
jurisdiccién.

Este organismo es el encargado de ejecutar uno de los programas
estratégicos de Gobierno, el cual lleva por nombre “Apoyo al Incremento
de la Competitividad”, que busca aumentar la inscripcion de titulos de
propiedad intelectual y personas individuales y juridicas que desarrollen
actividades mercantiles.

Se asigna al Viceministerio un presupuesto de Q90,181,522.00 el cual
se modifica y disminuye en -Q3,395,508.00 millones, quedando un
presupuesto vigente de Q87,086,014.00 millones, del que se ejecuta un
acumulado de Q31,849,737.19 millones, equivalente al 37%.

Grafica No. 1
Viceministerio de Inversion y Competencia
Ejecucion Presupuestaria PENDIENTE

Devengado ;
37%

Saldo por devengar ; 63%

Fuente: Sistema de Contabilidad Integrada (Sicoin) 02/07/2025
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Grafica No. 2

Viceministerio de Inversion y Competencia
Division del presupuesto por grupo de gasto
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Asignado

INVERSION y COMPETENCIA

Modificado

1973492
8917183
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108471
1826384
-3395508

Vigente

45653243
30377898
5848184
2997608
408471
1800610
87086014
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Devengado Sal

17966093.35
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850081.85
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Devengado

do por devengar

27687149.65
24967525.56
4883458.41
2725664.1
15002.46
950528.15
61229328.33

Saldo por devengar

Porcentaje de
ejecucion

0.393533781
0.178102265
0.164961566
0.090720301
0.963271664
0.472107702
0.296909739

Porcentaj

000 _|SERVICIOS PERSONALES Q43,679,751.00 Q2,848,816.00 Q46,528,567.00 Q21,871,492.06 Q24,657,074.94 47.01%

100 |SERVICIOS NO PERSONALES Q37,611,307.00 -Q9,494,883.00 Q29,800,198.00 Q6,270,924.91 Q23,529,273.09 21.04%

200 |MATERIALES Y SUMINISTROS Q5,681,416.00 -Q106,423.00 Q5,516,993.00 Q1,105,158.28 Q4,411,834.72 20.03%

300 |PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E Q2,909,048.00 Q1,388,560.00 Q2,997,608.00 Q385,230.90 Q2,612,377.10 12.85%
INTANGIBLES

400 |TRANSFERENCIAS CORRIENTES Q300,000.00 Q108,471.00 Q408,471.00 Q393,468.54 Q15,002.46 96.33%

800 | OTROS GASTOS

900  |ASIGNACIONES GLOBALES Q0.00 Q1,859,951.00 Q1,534,177.00 Q1,823,462.50 -Q289,285.50 118.86%
INVERSION Y COMPETENCIA | Q 90,181,522.00 |-Q 3,395,508.00 | Q 86,786,014.00 | Q 31,849,737.19 | Q 54,936,276.81 37%

Fuente: Sistema de Contabilidad Integrada (Sicoin) 08/08/2025
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El cuadro uno presenta la ejecucidn presupuestaria acumulada de los
los cuales
contemplan pago de ndmina, servicios y compras de bienes y suministros.

gastos erogados por dependencias y grupo de gasto,

Cuadro No. 1
Viceministerio de Inversion y Competencia

Division del presupuesto por dependencias y grupo de gasto

Grupo . Porcentaje
Actividades Descripcion Asignado Modificado ig D d Saldo por devengar de
de gasto ejecucién
TOTALES Q 90,181,522.00 |-Q 3,395,508.00 | Q 86,786,014.00 31,849,737.19 | Q 54,936,276.81 37
1200000001
SERVICIOS DE ANALISIS,
DIAGNOSTICOS Y PROYECTOS PARA 18,165,894.00 - 18,165,894.00 5,150,685.08 13,015,208.92 28.35
MEJORAR LA INVERSION Y
COMPETITIVIDAD
0 SERVICIOS PERSONALES 9,167,094.00 - 9,167,094.00 3,391,144.47 5,775,949.53 36.99
100 [SERVICIOS NO PERSONALES 8,300,680.00 | - 841,887.00 9,142,567.00 1,361,897.98 7,780,669.02 14.90
200  |MATERIALES Y SUMINISTROS 380,272.00 29,000.00 351,272.00 106,019.05 245,252.95 30.18
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO R R R
300 |£INTANGIBLES 317,848.00 650,000.00 332,152.00 130,953.90 463,105.90 39.43
400 |[TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - - - 0.00
800 | OTROS GASTOS - 162,887.00 |- 162,887.00 160,669.68 |- 323,556.68 -98.64
12 00 000 002 .
SERVICIOS DE NORMALIZACION, 15,080,438.00 | - 3,000,000.00 12,080,438.00 6,551,143.01 5,529,294.99 54.23
METROLOGIA Y ACREDITACION
000 |SERVICIOS PERSONALES 7,629,038.00 522,000.00 8,151,038.00 4,371,296.37 3,779,741.63 53.63
100 |SERVICIOS NO PERSONALES 6,520,425.00 | - 3,295,983.00 3,224,442.00 1,776,588.17 1,447,853.83 55.10
200 |MATERIALES Y SUMINISTROS 240,975.00 69,223.00 310,198.00 182,438.47 127,759.53 58.81
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO
300 |g |NTANGIBLES 390,000.00 4,760.00 394,760.00 220,820.00 173,940.00 55.94
400 |TRANSFERENCIAS CORRIENTES 300,000.00 |- 300,000.00 - - - 0.00
900 | ASIGNACIONES GLOBALES - - - 0.00
12 00 000 003 i
SERVICIOS DE CAPACITACION PARA 5,573,481.00 |- 395,508.00 5,177,973.00 475,829.44 4,702,143.56 9.19
LA CULTURA DE LA COMPETENCIA
000 |SERVICIOS PERSONALES 1,630,293.00 |- 395,508.00 1,234,785.00 440,979.04 793,805.96 35.71
100 |SERVICIOS NO PERSONALES 3,383,447.00 - 3,383,447.00 34,850.40 3,348,596.60 1.03
200 |MATERIALES Y SUMINISTROS 559,741.00 - 559,741.00 - 559,741.00 0.00
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO
300 e nTANGIBLES N N B N 0.00
12 00 000 004 ]
SERVICIOS DE CALIFICACION Y
EXONERACION FISCAL EN LA 7,857,762.00 - 7,857,762.00 2,879,141.53 4,978,620.47 36.64
ACTIVIDAD EXPORTADORA Y DE
MAQUILA
000 |SERVICIOS PERSONALES 3,663,860.00 1,847,000.00 5,510,860.00 2,175,296.87 3,335,563.13 39.47
100 |SERVICIOS NO PERSONALES 3,844,062.00 |- 2,279,800.00 1,564,262.00 288,151.00 1,276,111.00 18.42
200 |MATERIALES Y SUMINISTROS 349,840.00 237,800.00 587,640.00 398,943.66 188,696.34 67.89
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO
300 |EINTANGIBLES - 195,000.00 195,000.00 16,750.00 178,250.00 8.59
15 00 000 001
SERVICIOS DE ASISTENCIA,
PROTECCION Y EDUCACION AL 27,656,056.00 |- 708,337.00 26,947,719.00 10,463,940.98 16,483,778.02 38.83
CONSUMIDOR
000  |SERVICIOS PERSONALES 11,057,525.00 - 11,057,525.00 5,956,646.96 5,100,878.04 53.87
100 |SERVICIOS NO PERSONALES 12,195,193.00 |- 1,761,468.00 10,433,725.00 2,566,112.46 7,867,612.54 24.59
200 |MATERIALES Y SUMINISTROS 3,764,138.00 |- 583,426.00 3,180,712.00 404,306.80 2,776,405.20 12.71
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO
300 |EINTANGIBLES 639,200.00 90,000.00 729,200.00 5,322.00 723,878.00 0.73
400 |TRANSFERENCIAS CORRIENTES - 408,471.00 408,471.00 393,468.54 15,002.46 96.33
900 |ASIGNACIONES GLOBALES - 1,138,086.00 1,138,086.00 1,138,084.22 1.78 100.00
15 00 000 002 ]
SERVICIOS DE SUPERVISION DEL 15,847,891.00 708,337.00 16,556,228.00 6,328,997.15 10,227,230.85 38.23
COMERCIO INTERNO
000 |SERVICIOS PERSONALES 10,531,941.00 875,324.00 11,407,265.00 5,536,128.35 5,871,136.65 48.53
100 |SERVICIOS NO PERSONALES 3,367,500.00 |- 1,315,745.00 2,051,755.00 243,324.90 1,808,430.10 11.86
200 |MATERIALES Y SUMINISTROS 386,450.00 140,980.00 527,430.00 13,450.30 513,979.70 2.55
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO
300 |EINTANGIBLES 1,562,000.00 448,800.00 2,010,800.00 11,385.00 1,999,415.00 0.57
400 |TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - - - 0
900 | ASIGNACIONES GLOBALES 558,978.00 558,978.00 524,708.60 34,269.40 93.87

Fuente: Sistema de Contabilidad Integrada (Sicoin)

08/08/2025
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El cuadro dos detalla el comportamiento de las cuotas financieras
acumuladas solicitadas y utilizadas por las unidades ejecutoras adscritas
al Viceministerio, segun los distintos grupos de gasto

Cuadro No. 2

Viceministerio de Inversion y Competencia
Informe de Ejecucion de Cuota Financiera

VICEMINISTERIO INVERSION Y COMPETENCIA

UE

104

000

100

200

300

106

000

100

200

300

900

108

000

100

200

TOTAL

DESCRIPCION

DIRECCION DEL SISTEMA
NACIONAL DE LA CALIDAD

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

PROPIEDAD, PLANTA EQUIPOS E
INTANGIBLES

DIRECCION DE ATENCION Y
ASISTENCIA AL CONSUMIDOR

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

PROPIEDAD, PLANTA EQUIPOS E
INTANGIBLES

ASIGNACIONES GLOBALES

PROGRAMA NACIONAL DE LA
COMPETITIVIDAD

SERVICIOS PERSONALES
SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

Total

cuota solicitada

1,139,644.00

772,701.00

237,775.00

44,660.00

84,508.00
3,458,091.00

1,971,707.00

424,030.00

62,987.00

25,285.00

974,082.00

1,113,308.00

793,350.00

303,379.00

16,579.00

5,711,043.00

Total

cuota aprobada

1,134,030.00

772,701.00
236,839.00
44,660.00

79,830.00
3,433,091.00

1,971,707.00
399,030.00
62,987.00
25,285.00

974,082.00

1,113,308.00

793,350.00
303,379.00

16,579.00

5,680,429.00

Cuota
ejecutada

1,064,574.76

771,507.15

174,343.61

38,894.00

79,830.00
3,372,050.55

1,971,704.50

350,484.06

59,074.34

16,707.00

974,080.65

1,040,388.69

720,443.54

303,366.80

16,578.35

5,477,014.00

%
ejecutado

93.88%

99.85%
73.61%
87.09%

100.00%
98.22%

100.00%
87.83%
93.79%
66.07%

0.00%

93.45%

90.81%
100.00%

100.00%

96.42%

Fuente: Sistema de Contabilidad Integrada (Sicoin) 01/08/2025
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